
КОМИТЕТ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Об утверждении границ территории 
объекта культурного наследия 
федерального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее -  Ф3-№73), Законом Чеченской 
Республики от 20 декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного 
наследия в Чеченской Республике», положением о Комитете Правительства 
Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия, 
утвержденного постановлением Правительства Чеченской Республики от 
29.12.2015г. № 253-П, в целях сохранения территориальной целостности и 
неизменности облика объектов культурного наследия федерального значения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить границы территории и правовой режим использования 

земель и земельных участков в границах территории объекта культурного 
(археологического) наследия федерального значения «Курганные группы» 
(Ш-е тыс.до н.э. - IV век н.э.), расположенного: Чеченская Республика, 
Наурский район, станица Мекенская.

2. Главному специалисту-эксперту отдела археологии и архитектуры 
Горчханову С-А.Д., осуществляющему обязанности по исполнению 
переданных полномочий по государственной охране объектов культурного 
наследия федерального значения направить настоящий приказ в органы 
местного самоуправления муниципального образования.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 
образования в пределах своей компетенции:

3.1.Учитывать и отображать границы территории объекта культурного 
наследия в документах территориального планирования, правилах 
землепользования и застройки, документации по планировке территории, в 
случае необходимости вносить в указанные документы изменения в 
установленном порядке.

ПРИКАЗ №

г. Грозный



3.2.0беспечить соблюдение требований к осуществлению 
деятельности в границах территории объекта культурного наследия, 
указанного в пункте 1 настоящего приказа, в соответствии со статьей 5.1 ФЗ- 
№73.

4. Начальнику отдела инспекции и государственного реестра Хуцуевой 
П.А-С. обеспечить опубликование (размещение) настоящего приказа, на 
официальном сайте Комитета Правительства Чеченской Республики по 
охране и использованию культурного наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель



Приложение № 1

к приказу Комитета 
Правительства Чеченской Республики 

по охране и использованию 
культурного наследия 

от « 1 Ь  » \ Л  2016 г. №

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Курганная группа-Ш тыс. до н.э., ст. Мекенская, - объект принят на 
государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР №624 
от 04.12.1974 г., является археологическим памятником федерального 
значения, расположена в 3 км к юго-востоку от станицы Мекенской, на 
высокой речной террасе р. Терек, в кадастровом квартале № 20:08:4202000.

Вокруг станицы Мекенская раскинулись обширные курганные поля, 
состоящие из разновеликих и разновременных погребальных сооружений.

Размеры территории курганной группы составляют приблизительно 
2500x400 м.

Курганная группа состоит из 39 овальных сегментовидных насыпей, 
расположенных в ряд по линии запад-восток.

Размеры курганов:
К 1 -  h- 2,3 м., d -  36 м.
К 2 -  h- 3,7 м., d -  52 м.
К 3 -  h- 1,1 м., d -2 7  м.
К 4 - h- 1,2 м., d -ЗО м.
К 5 -  h- 1,6м., d -  33м.
Кб -  h-5,6 м., d -  57 м.
К 7 -  h- 0,0 м., d -  26 м.
К 8- h- 0,8 м., d — 21 м.
К 9 -  h- 0,9 M . , d - 2 8  м.
К 10 - h -2,3м., d - 34 м.
К 11 - h- 0.6 м., d — 21 м.
К 12- h- 0,4 м., d -  14 м.
К 1 3 - h- 0,4 м., d -  14 м.
К 14 -  h- 0,6м., d - 15 м.
К 15 - h- 1,4 м., d -ЗО м.
К 16- h- 4,6 м., d -4 1  м.
К 17- h- 1,3 M .,d - 2 4  м.

К 1 8 - h- 1,2 м., d -2 8  м.
К 1 9 - h -0,8м., d - 29 м.
К 20- h- 0,6м., d -  25 м.

В группе выделяются 10 крупных курганов (К 2, К 6, К 16, К 23, К 24, 
К 27, К 33, К 34, К38, К 39. ) высотой до 7 м. и диаметром более 30 м.

К 21 -  h- 1,2 м., d -  33 м.
К 22 -  h- 1,8 M .,d-31 м.
К 2 3 -  h- 7,1 м., d -  47м.
К 24 -  h-6,4 м., d -  59 м.
К 25 -  h- 1.3 м., d -2 6  м. 
К 2 6 -  h- 2,6 м., d -  27 м. 
К 2 7 -  h- 3,2 м., d -  34 м. 
К 28 -  h- 1,8 м., d -  25 м. 
К 29-  h- 1,3 M .,d-23 м. 
К 3 0 -  h -2,6 м., d -4 1  м. 
К 3 1 -  h- 2,2 м., d -  26 м. 
К 32 -  h- 2,4м., d -  31 м.
К 33 -  h- 3,2 м., d -  45 м. 
К 34 -  h- 3,7 м., d -  43м. 
К 35 -  h- 1,3 м., d -ЗО м. 
К 36 -  h- 2,4 м., d -  35 м. 
К 37 -  h- 2,6 м., d -  36 м. 
К 3 8 -  h- 5,7м, d -4 1  м. 
К 39 -  h- 5,2 м., d -  67 м.



Остальные насыпи: от 0,4 м. до 3 м. Подъемный материал не обнаружен. В 
500 м к северу от курганной группы находится автотрасса Наурская -  
Грозный.

Юго-восточная Курганная группа расположена в 1 км к юго-востоку от 
станицы Мекенской, на высокой речной террасе р. Терек, общая площадь 
курганной группы -  2500 х 400 м. Курганный могильник находится на землях 
Мекенского госхоза.

В окружающем ландшафте, граница территории каждого кургана юго- 
восточной курганной группы, выражена в рельефе и представляет собой 
курганные насыпи, в плане курганы овальные, в вертикальном сечении 
сегментовидные, состоящие из разновеликих и разновременных 
погребальных сооружений.

Размеры границы территории курганов, юго-восточной курганной 
группы представлена в Таблице №1.

Таблица №1
№№

Курган
ов

Координата 
высотки во 
Всемирной 

геодезической 
системе 

координат 
(WGS-84)

Высота
(м.)

Диаметр
(м.)

Длина
окружности

границы
территории

кургана
(м.)

Площа
Д Ь

террит
ории

курган
а

(кв. м.)
К 1 43°39'33.37"N

45°24'20.97"Е
2,3 36 113 1017

К 2 43°39'31.45"N
45°24'25.82"Е

3,7 52 163 2123

КЗ 43°39'27.84"N
45°24'23.84"Е

и 27 85 572

К 4 43°39'26.50"N
45°24'27.69"Е

1,2 30 94 707

К 5 43°39'30.04"N
45°24'34.06"Е

1,6 33 91 855 ,

К б 43°39'24.51"N
45°24'42.22"Е

5,6 57 104 2551

К 7 43°39'28.41"N
45°24'40.90"Е

0,0 26 82 531

К 8 43°39'22.81"N
45°24'37.11"Е

0,8 21 66 346



К 9 43°39'25.39"N
45°24'46.02"Е

0,9 28 88 615

К 10 43°39'24.72"N
45°24'47.73"Е

2,3 34 107 907

К 11 43°39'21.05"N
45°24'46.49"Е

0,6 21 66 346

К 12 43°39'20.70"N
45°24'48.21"Е

0,4 14 44 154

К 13 43°39'20.24"N
45°24'49.78"Е

0,4 14 44 154

К14 43°39'19.97"N
45°24'50.73"Е

0,6 15 47 177

К 15 43°39'20.47"N
45°24'52.21"Е

1,4 30 94 707

К 16 43°39'23.57"N
45°24'53.53"Е

4,6 41 129 1320

К 17 43°39'22.66"N
45°24'55.77"Е

1,3 24 75 452

К 18 43°39'21.50”N
45°24'59.34"Е

1,2 28 88 615

К19 43°39'20.74"N
45°25'01.35"Е

0,8 29 91 660

К 20 43°39'19.96"N
45°25'02.56»Е

0,6 25 79 491

К 21 43°39'19.75"N
45°25'04.65»Е

1,2 33 104 855

К22 43°39'15.49"N
45°25'01.29»Е

1,8 31 97 754

К 23 43°39'14.69"N
45°25'4.27"Е

7,1 47 148 1734

К 24 43°39'17.93"N
45°25'10.74"Е

6,4 59 185 2733

К 25 43°39'12.52"N
45°25'11.08"Е

1,3 26 82 531 -

К 26 43°39'12.07"N
45°25'12.66"Е

2,6 27 85 572

К27 43°39'10.86"N
45°25'11.90"Е

3,2 34 107 907

К 28 43°39'15.14"N
45°25'14.53"Е

1,8 25 79 491

К 29 43°39'14.43"N
45°25'17.29"Е

1,3 23 72 415

К 30 43°39'9.29"N
45°25'12.96"Е

2,6 41 129 1320

К31 43°39'8.91"N
45°25'15.22"Е

2,2 26 82 531



К 32 43°39'8.78"N
45°25'17.34"Е

2,4 31 97 754

К 33 43°39'9.05"N
45°25'19.80"Е

3,2 45 141 1590

К 34 43°39'13.55"N
45°25'23.30"Е

3,7 43 135 1452

К 35 43°39'15.31"N
45°25'22.06"Е

1,3 30 94 707

К 36 43°39’9.49"N
45°25'27.18"Е

2,4 35 110 962

К 37 43°39'9.07"N
45°25'28.91"Е

2,6 36 113 1017

К 38 43°39'7.44"N
45°25'42.84"Е

5,7 41 129 1320

К 39 43°39'1.76"N
45°25'51.20"Е

5,2 67 210 3524

Площадь территории курганов, входящих в юго-восточную курганную 
группу определена с использованием программного обеспечения «Google 
Earth» и составляет 37469 кв. м. (3.75 га).



Приложение № 2

к приказу Комитета 
Правительства Чеченской Республики 

по охране и использованию 
культурного наследия

от « ЛЬ » •'М 2016 г. № <Р-У//~ О

ПЛАН - СХЕМА
границы территории земельного участка, находящегося 

под объектом культурного (археологического) наследия федерального 
значения «Курганные группы» (Ш-е тыс.до н.э. - IV век н.э.)

(юго-восточная группа)

f ш ш т т т*

____ ±________ ±________ ±.___
грмгш итригозии аргу.с«г̂ гц«?-х*о»ч) памятям*

____±____
- ? рш »ж Ыжшкж щ'тм щшт

т ш « щ еш р м  тттт]

К * к
Х3 -Э*2?»

- i> m  «  m i <• жШЫН»« KS* «Яи&ме
К»-Мм 
X8 -&»3S«
£*» - S>~2№ к X2S - &--Ы « OS - j * 

ГХ»3«М ЗШ-2И»ж OJ -d»4S* 
XII: IX-SJ .* Ol: D •:« V.
ш >jm* .4 :o:- ♦ fr'St ж зш * iP-j#* 
xi-i п-йл - ■>-*? ■* оъ ik«* 
l'i.4 -IH$x ш-Э4 *ж Ш1*-1И»* 
Ш-lKXtfst OS
ш.№41ж Х2э.э»ш* tm -в т »



Приложение № 3

к приказу Комитета 
Правительства Чеченской Республики 

по охране и использованию 
культурного наследия 

от « , 1 Ь » А 1 2016 г. № Я

ПРАВОВОЙ РЕЖИМ
использования земельного участка в границах территории объекта 
культурного (археологического) наследия федерального значения 

«Курганные группы» (Ш-е тыс.до н.э. - IV век н.э.)

В целях сохранения исторической и градостроительной среды 
устанавливается особый правовой режим использования территории объекта 
культурного наследия:

Разрешается:
- проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и их 

территории (консервационные, реставрационные работы, ремонт, 
приспособление памятников под современное использование) в соответствии с 
согласованным в установленном порядке проектом реставрации и 
приспособления;

- осуществление специальных работ по изучению объектов культурного 
наследия, в том числе - производство зондажей, шурфов, раскопов, 
инженерных, физико-химических исследований;

- применение только традиционных строительных материалов (дерево, 
камень и т.д.) при реставрации памятников и благоустройстве территории;

- раскрытие и сохранение подлинных частей, элементов, деталей зданий, 
планировки, покрытий дорожек, парковых насаждений и т.д.;

- сохранение и восстановление основных секторов обзора характерных 
панорам объектов;

- работы по озеленению и благоустройству территории, реконструкция 
инженерных сетей;

- сохранение естественного рельефа и растительности без изменения 
культурного ландшафта;

- снос диссонирующих объектов по согласованию с органом охраны 
объектов культурного наследия, в том числе линейных;

- нейтрализация диссонирующих зданий и сооружений путем изменения 
объемов, архитектурных решений, цветовых сочетаний;

- обеспечение возможности реализации в установленном законом 
порядке права граждан на доступ к объектам культурного наследия. Сроки и 
порядок допуска граждан к объектам определяются органом охраны объектов



культурного наследия по согласованию с собственником (пользователем); 
обеспечение режима содержания земель историко-культурного назначения;

- сохранение гидрогеологических и экологических условий, необходимых 
для обеспечения сохранности объектов культурного наследия;

- установка информационных надписей и обозначений, в т.ч. в виде 
отдельно стоящих конструкций;

- обеспечение доступности объектов культурного наследия в целях их 
экспонирования, обеспечение сохранения традиционного визуального 
восприятия объекта культурного наследия с основных видовых точек и 
смотровых площадок.

- проектирование и проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия и его территории по согласованию с уполномоченным 
государственным органом в области охраны объектов культурного наследия 
Чеченской Республики.

Запрещается:
- снос объектов культурного наследия, надстройки и пристройки к 

объектам;
- реконструкция, строительство капитальных и временных зданий и 

сооружений, в том числе линейных объектов, вышек сотовой связи;
- нарушения визуальных связей и лучей видимости;
- нарушения традиционно открытых пространств, облика окружающей 

среды;
- изменение территории, прокладка коммуникаций, не связанных с 

обеспечением жизнедеятельности памятников;
- предоставление земельных участков для строительства зданий и 

сооружений без заключения государственного органа охраны объектов 
культурного наследия;

- наружное размещение сетей газопроводов, теплопроводов и иных 
трубопроводов, воздушных линий электропередач, прокладка новых дорог;

- применение нетрадиционных строительных материалов, в том числе 
силикатного кирпича, пеноблоков, сайдинга, пластика и т.п., применение 
чужеродных цветовых решений;

- установка на фасадах, крыше, в границах территории памятников любых 
технических объектов и элементов, в т.ч. кондиционеров, крупногабаритных 
антенн, технических элементов инженерных систем и т.п.;

- устройство высоких (более 1,5 м) и сплошных ограждений;
- движение транспортных средств (за исключением спецавтотранспорта), 

в случае если движение транспортных средств создает угрозу нарушения 
целостности и сохранности объектов;

- размещение стационарных автостоянок транспортных средств;
- производство любого вида работ без специального разрешения органа 

охраны объектов культурного наследия;
- хозяйственная деятельность, ведущая к разрушению, искажению 

внешнего облика объектов культурного наследия;
- вырубка и посадка новых насаждений без специального разрешения 

органа охраны объектов культурного наследия; размещение мест захоронения 
промышленных, бытовых и сельскохозяйственных отходов;



- устройство и размещение рекламных конструкций, вывесок, телеантенн, 
временных построек, киосков, складов, площадок для складирования и 
производства взрывчатых и огнеопасных материалов, материалов, 
загрязняющих интерьеры объектов культурного наследия, их фасады и 
территорию, имеющих вредные выделения;

- размещение производств, имеющих станки, установки и механические 
двигатели, оказывающие динамические и вибрационные воздействия на 
конструкции объектов культурного наследия, производств и лабораторий, 
связанных с неблагоприятным для объекта культурного наследия 
температурно - влажностным режимом и применением химически активных 
веществ;

- использование пиротехнических средств на территории объекта; 
-проведение землеустроительных, земляных, строительных,

мелиоративных, хозяйственных и иных работ, за исключением работ по 
сохранению объектов культурного наследия и его территории, а также 
хозяйственной деятельности, не нарушающей целостности объектов 
культурного наследия и не создающей угрозы его повреждения, разрушения 
или уничтожения

- проведение самовольных археологических раскопок.



Приложением 1/1

к приказу Комитета 
Правительства Чеченской Республики 

по охране и использованию 
культурного наследия 

от « Д Ь » И _____2016 г. № <£9 I'M

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Юго-западная курганная группа расположена в 100 м к юго-западу от 

станицы Мекенской на высокой речной террасе реки Терек, в 1 км от реки.

Курганная группа состоит из 6 овальных сегментовидных насыпей, 

расположенных в ряд по линии северо-запад -  юго-восток. В группе 

выделяются два крупных кургана (К 1, К 6) диаметром более 40 м. 

Остальные насыпи невелики: от 0,7 до 1,5 м. Подъемный материал не 

обнаружен. В 50 м к юго-востоку от кургана К 4, находится водонапорная 

башня. В 1000 м к северу от курганной группы проходит автотрасса, 

Наурская -  Грозный.

Размеры курганов:

К 1 -  h- 2,3 м., d=42 м.

К 2 -  h- 1,3 м., d=26 м.

КЗ -  h- 1,2 м., d=27 м.

К 4 -  h- 0,8 м., d=29 м.

К 5 -  h- 0,7 м., d=29 м.

К 6 -  h- 1,7 м., d=42 м.

Южная курганная группа расположена в 50 м к югу от станицы 

Мекенской на высокой речной террасе реки Терек, в 1 км от реки.

Курганная группа состоит из 4 овальных сегментовидных насыпей, 

расположенных в ряд по линии северо-запад -  юго-восток. В группе 

выделяются два крупных кургана (К 9, К 10) диаметром более 40 м. 

Подъемный материал не обнаружен. В 900 м к северу от курганной группы 

находится автотрасса Наурская -  Грозный.



Размеры курганов:

К 7 -  h- 2,5 м., d=38 м.

К 8 -  h- 2,6 м., d=33 м.

К 9 -  h- 5,8 м., d=51 м.

К 1 0 -  h- 5,8 м., d=44 м.

Общая площадь юго-западной курганной группы -  70 х 350 м. Общая 

площадь южной курганной группы -  50 х 500 м. Территория, на которой 

находится курганные группы, подверглась хозяйственной деятельности 

жителей села. Курганный могильник находится на землях Мекенского 

госхоза.

В окружающем ландшафте, граница территории каждого кургана 

южной и юго-западной Курганной группы, выражена в рельефе и 

представляет собой курганные насыпи, состоящие из разновеликих и 

разновременных погребальных сооружений, в плане курганы овальные, в 

вертикальном сечении сегментовидные, состоящие из разновеликих и 

разновременных погребальных сооружений.

Площадь территории курганов, входящих в южную и юго-западную 

курганную группу определена с использованием программного обеспечения 

«Google Earth» и составляет 10225 кв. м. (1.02 га).

Размеры границы территории курганов, южной и юго-западной 

курганной группы представлена в Таблице №1.

Таблица №1

№№
Курган

ов

Координата 
высотки во 
Всемирной 

геодезической 
системе 

координат 
(WGS-84)

Высота
(м.)

Диаметр
(м.)

Длина
окружности

границы
территории

кургана
(м.)

Площ
адь

терри
тории
курга

на

(кв.
м.)

К1 43°39'44.87»N
45°21'49.24»Е

2,3 42 132 1385

К 2 43°39'44.38»N
45°21'50.59»Е

1,3 26 82 531



КЗ 43°39'43.97"N 
45°2Г52.11"Е

1,3 27 85 572

К 4 43°39'43.80"N
45°2Г54.10"Е

0,8 29 91 660

К 5 43°39'42.83"N
45°21'59.28"Е

0,7 29 91 660

К б 43°39'42.28"N
45°22'02.08"Е

1.7 42 132 1385

К 7 43°39'37.86"N
45°22'20.47"Е

2,5 28 88 615

К 8 43°39'37.47"N
45°22'21.83"Е

2.6 33 104 855

К 9 43°39'35.55"N
45°22'29.35"Е

5,8 51 160 2042

К 10 43°39'33.53"N
45°22'39.57"Е

5.8 44 138 1520



Приложение № 2/2 
к приказу Комитета 

Правительства Чеченской Республики 
по охране и использованию 

культурного наследия 
от « Х Ъ  » 'И_____2016 г. № #9/1 ~ А

ПЛАН - СХЕМА
границы территории земельного участка, находящегося 

под объектом культурного (археологического) наследия федерального 
значения «Курганные группы» (Ш-е тыс.до н.э. - IV век н.э.) 

(южная и юго-западная группы)

!!ис, J Ниш tjoamn территории «(имтстмамю шмхшва -
К д а ш ш ж  f p n u  -  Ш m s , да « л .  « г .  Ш т ат  (тот ■  т м а м м  т о т »  щжтиа)



Приложение № 3/3

к приказу Комитета 
Правительства Чеченской Республики 

по охране и использованию 
культурного наследия 

от « Л Ъ  » Л А 2016 г. № Щ Ь 1

ПРАВОВОЙ РЕЖИМ
использования земельного участка в границах территории объекта 
культурного (археологического) наследия федерального значения 

«Курганные группы» (Ш-е тыс.до н.э. - IV век н.э.)

В целях сохранения исторической и градостроительной среды 
устанавливается особый правовой режим использования территории объекта 
культурного наследия:

Разрешается: *
- проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и их 

территории (консервационные, реставрационные работы, ремонт, 
приспособление памятников под современное использование) в соответствии с 
согласованным в установленном порядке проектом реставрации и 
приспособления;

- осуществление специальных работ по изучению объектов культурного 
наследия, в том числе - производство зондажей, шурфов, раскопов, 
инженерных, физико-химических исследований;

- применение только традиционных строительных материалов (дерево, 
камень и т.д.) при реставрации памятников и благоустройстве территории;

- раскрытие и сохранение подлинных частей, элементов, деталей зданий, 
планировки, покрытий дорожек, парковых насаждений и т.д.;

- сохранение и восстановление основных секторов обзора характерных 
панорам объектов;

- работы по озеленению и благоустройству территории, реконструкция 
инженерных сетей;

- сохранение естественного рельефа и растительности без изменения 
культурного ландшафта;

- снос диссонирующих объектов по согласованию с органом охраны 
объектов культурного наследия, в том числе линейных;

- нейтрализация диссонирующих зданий и сооружений путем изменения 
объемов, архитектурных решений, цветовых сочетаний;

- обеспечение возможности реализации в установленном законом 
порядке права граждан на доступ к объектам культурного наследия. Сроки и 
порядок допуска граждан к объектам определяются органом охраны объектов 
культурного наследия по согласованию с собственником (пользователем); 
обеспечение режима содержания земель историко-культурного назначения;



- сохранение гидрогеологических и экологических условий, необходимых 
для обеспечения сохранности объектов культурного наследия;

- установка информационных надписей и обозначений, в т.ч. в виде 
отдельно стоящих конструкций;

- обеспечение доступности объектов культурного наследия в целях их 
экспонирования, обеспечение сохранения традиционного визуального 
восприятия объекта культурного наследия с основных видовых точек и 
смотровых площадок.

- проектирование и проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия и его территории по согласованию с уполномоченным 
государственным органом в области охраны объектов культурного наследия 
Чеченской Республики.

Запрещается:
- снос объектов культурного наследия, надстройки и пристройки к 

объектам;
- реконструкция, строительство капитальных и временных зданий и 

сооружений, в том числе линейных объектов, вышек сотовой связи;
- нарушения визуальных связей и лучей видимости;
- нарушения традиционно открытых пространств, облика окружающей 

среды;
- изменение территории, прокладка коммуникаций, не связанных с 

обеспечением жизнедеятельности памятников;
- предоставление земельных участков для строительства зданий и 

сооружений без заключения государственного органа охраны объектов 
культурного наследия;

- наружное размещение сетей газопроводов, теплопроводов и иных 
трубопроводов, воздушных линий электропередач, прокладка новых дорог;

- применение нетрадиционных строительных материалов, в том числе 
силикатного кирпича, пеноблоков, сайдинга, пластика и т.п., применение 
чужеродных цветовых решений;

- установка на фасадах, крыше, в границах территории памятников любых
технических объектов и элементов, в т.ч. кондиционеров, крупногабаритных 
антенн, технических элементов инженерных систем и т.п.; „

- устройство высоких (более 1,5 м) и сплошных ограждений;
- движение транспортных средств (за исключением спецавтотранспорта), 

в случае если движение транспортных средств создает угрозу нарушения 
целостности и сохранности объектов;

- размещение стационарных автостоянок транспортных средств;
- производство любого вида работ без специального разрешения органа 

охраны объектов культурного наследия;
- хозяйственная деятельность, ведущая к разрушению, искажению 

внешнего облика объектов культурного наследия;
- вырубка и посадка новых насаждений без специального разрешения 

органа охраны объектов культурного наследия; размещение мест захоронения 
промышленных, бытовых и сельскохозяйственных отходов;

- устройство и размещение рекламных конструкций, вывесок, телеантенн, 
временных построек, киосков, складов, площадок для складирования и



производства взрывчатых и огнеопасных материалов, материалов, 
загрязняющих интерьеры объектов культурного наследия, их фасады и 
территорию, имеющих вредные выделения;

- размещение производств, имеющих станки, установки и механические 
двигатели, оказывающие динамические и вибрационные воздействия на 
конструкции объектов культурного наследия, производств и лабораторий, 
связанных с неблагоприятным для объекта культурного наследия 
температурно - влажностным режимом и применением химически активных 
веществ;

- использование пиротехнических средств на территории объекта; 
-проведение землеустроительных, земляных, строительных,

мелиоративных, хозяйственных и иных работ, за исключением работ по 
сохранению объектов культурного наследия и его территории, а также 
хозяйственной деятельности, не нарушающей целостности объектов 
культурного наследия и не создающей угрозы его повреждения, разрушения 
или уничтожения

- проведение самовольных археологических раскопок.


